
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08.02.2023 № 355-ПА
г. Сысерть

Об утверждении плана неотложных мероприятий по выявлению, лечению 
и профилактике ВИЧ-инфекции на территории Сысертского городского 

округа на 2023 год

Руководствуясь Федеральным законом от 30 марта 1995 года № 38-ФЗ   
«О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, 
вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)», во 
исполнение постановления Правительства Свердловской области от 28.10.2021 
№ 720-ПП «О мерах противодействия распространению ВИЧ-инфекции в 
Свердловской области на 2021-2030 годы»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план неотложных мероприятий по выявлению, лечению и 
профилактике ВИЧ-инфекции на территории Сысертского городского округа на 
2023 год (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Заместителя Главы Сысертского городского округа Н.В. Кузнецову.

Исполняющий обязанности 
Главы Сысертского 
городского округа

 

С.О. Воробьёв



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Сысертского городского округа от 08.02.2023 
№ 355-ПА                          «Об утверждении 
плана неотложных мероприятий по 
выявлению, лечению и профилактике ВИЧ-
инфекции на территории Сысертского 
городского округа на 2023 год»     

План неотложных мероприятий по выявлению, лечению и профилактике ВИЧ-инфекции
на территории Сысертского городского округа на 2023 год

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные за исполнение Ожидаемые результаты выполнения 
мероприятия

1 2 3 4 5
1. Обеспечение контроля за организацией и 

проведением мероприятий по профилактике 
распространения ВИЧ-инфекции среди всех 
групп населения

постоянно Глава Сысертского городского округа, 
председатель межведомственной 
комиссии по противодействию 
распространения ВИЧ-инфекции на 
территории Сысертского городского 
округа

организация и проведение мероприятий по 
профилактике   ВИЧ-инфекции, достижение 95-
процентного уровня охвата населения 
Сысертского городского округа информацией о 
профилактике ВИЧ-инфекции

2. Анализ деятельности Администрации 
Сысертского городского округа по 
ограничению распространения ВИЧ-
инфекции

до 01.02.2023 Глава Сысертского городского округа, 
председатель межведомственной 
комиссии по противодействию 
распространению ВИЧ-инфекции на 
территории Сысертского городского 
округа

представление отчета в Министерство 
здравоохранения Свердловской области в 
соответствии с критериями результативности 
реализации плана неотложных мероприятий по 
выявлению, лечению и профилактике ВИЧ-
инфекции на территории Сысертского 
городского округа на 2022 год

3. Обеспечение подготовки специалистов 
учреждений, обеспечивающих проведение 
профилактических мероприятий по ВИЧ-
инфекции, на базе государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
Свердловской области «Свердловский 
областной центр по профилактике и борьбы 

постоянно 
(по 

утвержденному 
графику)

Управление образования Администрации 
Сысертского городского округа (далее – 
Управление образования),
государственное автономное учреждение 
социального обслуживания Свердловской 
области «Комплексный центр 
социального обслуживания населения 

организация и проведение мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции.  Достижение 95-
процентного уровня охвата населения 
Сысертского городского округа информацией о 
профилактике ВИЧ-инфекции



3

1 2 3 4 5
со СПИД» Сысертского района»

(далее - ГАУ СО «КЦСОН Сысертского 
района») (по согласованию),
Управление культуры Администрации 
Сысертского городского округа (далее – 
Управление культуры),
Отдел по физической культуре и спорту, 
молодежной и социальной политике 
Администрации Сысертского городского 
округа (далее - ОФКС)

4. Реализация мероприятий подпрограммы 
«Профилактика заболеваний и 
формирование здорового образа жизни 
населения Сысертского городского округа» 
муниципальной программы «Развитие 
молодежной и социальной политики в 
Сысертском городском округе до 2024 года»

постоянно ОФКС организация и проведение мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции, достижение 100-
процентного уровня охвата населения 
Сысертского городского округа информацией о 
профилактике ВИЧ-инфекции

5. Финансирование мероприятий, 
направленных на профилактику ВИЧ-
инфекции в Сысертском городском округе

ежегодно Администрация Сысертского городского 
округа

повышение эффективности реализации 
мероприятий по противодействию 
распространения ВИЧ-инфекции на территории 
Сысертского городского округа

6. Обеспечение поддержки социально 
ориентированных негосударственных 
некоммерческих организаций и 
общественных объединений по реализации 
мероприятий, направленных на 
профилактику ВИЧ-инфекции 

в течение года Глава Сысертского городского округа, 
председатель межведомственной 
комиссии по противодействию 
распространения ВИЧ-инфекции на 
территории Сысертского городского 
округа

повышение эффективности реализации 
мероприятий по противодействию 
распространения ВИЧ-инфекции на территории 
Сысертского городского округа

7. Проведение заседаний межведомственной 
комиссии по противодействию 
распространению ВИЧ-инфекции на 
территории Сысертского городского округа

март 2023 года,
июнь 2023 года,

сентябрь 2023 года,
декабрь 2023 года

Администрация Сысертского городского 
округа

повышение эффективности межведомственного 
взаимодействия по профилактике ВИЧ-инфекции 
в Сысертском городском округе

8. Обеспечение систематического 
информирования Главы Администрации 
Сысертского городского округа, 
руководителей заинтересованных служб и 
ведомств о состоянии заболеваемости ВИЧ-
инфекцией с оценкой эпидемической 
ситуации, выполнения плана обследования 
населения на ВИЧ  и рекомендациями по 

ежеквартально, в 
рамках заседания

межведомственной 
комиссии

по противодействию 
распространения 
ВИЧ-инфекции
на территории 

Южный Екатеринбургский отдел 
Управления Роспотребнадзора по 
Свердловской области (по 
согласованию),
государственное автономное учреждение 
здравоохранения Свердловской области 
«Сысертская центральная районная 
больница» (далее - ГАУЗ СО 

предоставление отчета в рамках заседания 
межведомственной комиссии по 
противодействию распространению ВИЧ-
инфекции на территории Сысертского 
городского округа



4

1 2 3 4 5
проведению мероприятий для своевременной 
корректировки планов и территориальных 
программ профилактики ВИЧ-инфекции, 
заболеваний, передающихся половым путем

Сысертского 
городского округа

«Сысертская ЦРБ» (по согласованию)

9. Организация взаимодействия учреждений, 
осуществляющих мероприятия по 
профилактике ВИЧ-инфекции:
- организация тестирования на ВИЧ-
инфекцию во время проведения 
мероприятий;
-о бмен информацией;

постоянно ОФКС, ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ» (по 
согласованию)

организация и проведение мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции, достижение 95-
процентного уровня охвата населения 
Сысертского городского округа информацией о 
профилактике ВИЧ-инфекции

10. Анкетирование различных групп населения с 
целью оценки эффективности реализации 
мероприятий по предупреждению 
распространения ВИЧ-инфекции на 
территории Сысертского городского округа

до 1 января года, 
следующего за 

отчетным

ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ» (по 
согласованию),
ГАУ СО «КЦСОН Сысертского района»        
(по согласованию),
Управление образования, ОФКС, 
Управление культуры,
государственное казенное учреждение 
службы занятости населения 
Свердловской области
«Сысертский центр занятости» (далее – 
ГКУ «Сысертский ЦЗ») (по 
согласованию)

повышение уровня информированности 
населения по вопросам ВИЧ-инфекции, 
достижение 95-процентного уровня охвата 
населения Сысертского городского округа 
информацией о профилактике ВИЧ-инфекции

11. Разработка и издание информационных 
материалов по профилактике ВИЧ-инфекции 
с указанием места проведения обследования 
на ВИЧ-инфекцию (адрес, часы работы, 
номер кабинета) для распространения среди 
различных групп населения, в том числе для 
распространения среди населения, 
обращающегося в медицинских 
организациях

постоянно ОФКС, 
Управление образования,
ГАУ СО «КЦСОН Сысертского района»           
(по согласованию),
Управление культуры

повышения уровня информированности 
населения по вопросам ВИЧ-инфекции, 
достижение 95-процентного уровня охвата 
населения Сысертского городского округа 
информацией о профилактике ВИЧ-инфекции, 
мотивирование на прохождение добровольного 
обследования на ВИЧ-инфекцию

12. Размещение информации о мерах 
профилактики ВИЧ-инфекции, ссылки на 
федеральный и областной информационные 
порталы по профилактике ВИЧ 
www.o-spide.ru, www.livehiv.ru на сайте 
Сысертского городского округа, на сайтах 
учреждений Сысертского городского округа

постоянно Управление образования,
ГАУ СО «КЦСОН Сысертского района»                 
(по согласованию),
Управление культуры,
ОФКС, 
ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ» (по 
согласованию)

повышение уровня информированности 
населения по вопросам ВИЧ-инфекции, 
достижение 95-процентного уровня охвата 
населения Сысертского городского округа 
информацией о профилактике ВИЧ-инфекции, 
мотивирование на прохождение добровольного 
обследования на ВИЧ-инфекцию

13. Размещение информационных материалов (в постоянно Управление образования, повышение уровня информированности 



5

1 2 3 4 5
том числе аудио-, видеороликов) в 
учреждениях, на транспорте, остановочных 
комплексах, торговых центрах и местах 
массового пребывания населения

ГАУ СО «КЦСОН Сысертского района»         
(по согласованию),
Управление культуры,
ОФКС, 
ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ» (по 
согласованию),
Территориальная комиссия Сысертского 
района по делам несовершеннолетних и 
защите их прав (по согласованию)

населения по вопросам ВИЧ-инфекции, 
достижение 95-процентного уровня охвата 
населения Сысертского городского округа 
информацией о профилактике ВИЧ-инфекции, 
мотивирование на прохождение добровольного 
обследования на ВИЧ-инфекцию

14. Освещение мероприятий по профилактике, 
выявлению и лечению ВИЧ-инфекции в 
средствах массовой информации

постоянно ОФКС, 
ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ» (по 
согласованию)
МАУ «Сысертские вести»

повышение уровня информированности 
населения по вопросам ВИЧ-инфекции, 
мотивирование на прохождение добровольного 
обследования на ВИЧ-инфекцию

15. Реализация мероприятий по профилактике 
ВИЧ-инфекции в организациях культуры, 
физической культуры и спорта, учреждениях 
по работе с молодежью

по отдельному 
плану 

Управление культуры,
ОФКС, МСП,
МКУ по работе с молодежью 
«Молодежный центр Сысертского 
городского округа»

повышение уровня информированности 
населения по вопросам ВИЧ-инфекции, 
снижение числа новых случаев ВИЧ-инфекции 
среди молодежи, достижение   90-процентного 
уровня охвата обучающихся в организациях 
культуры и спорта, молодежной политики 
Сысертского городского округа информацией о 
профилактике ВИЧ-инфекции

16. Реализация программы профилактики ВИЧ-
инфекции в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность на 
территории Сысертского городского округа

по отдельному 
плану

Управление образования,
ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ» (по 
согласованию)

повышение уровня информированности 
молодежи по вопросам ВИЧ-инфекции, 
снижение числа новых случаев ВИЧ-инфекции 
среди молодежи

17. Включение вопросов по профилактике ВИЧ- 
инфекции в деятельность волонтерских 
отрядов:
- подготовка руководителей волонтерских 
отрядов;
- подготовка волонтеров;
- участие волонтеров в массовых 
мероприятиях

в соответствии с 
календарным 

учебным 
графиком ГАУЗ 
СО «ОЦ СПИД»

ОФКС, 
МКУ по работе с молодежью 
«Молодежный центр Сысертского 
городского округа»

повышение уровня информированности 
молодежи по вопросам ВИЧ-инфекции, 
снижение числа новых случаев ВИЧ-инфекции 
среди молодежи

18. Реализация мероприятий по профилактике 
ВИЧ-инфекции на рабочих местах

постоянно ОФКС, 
руководители предприятий (учреждений, 
организаций) Сысертского городского 
округа

повышение уровня информированности 
работающего населения по вопросам ВИЧ-
инфекции, увеличение числа обследованных на 
ВИЧ-инфекцию среди работающего населения 
Сысертского городского округа, снижение числа 
новых случаев  ВИЧ-инфекции среди лиц старше  
30 лет



6

1 2 3 4 5
19. Организация и проведение мероприятий, 

направленных на профилактику ВИЧ-
инфекции среди работающего населения 
Сысертского городского округа: 
1) включение в коллективные договоры 
обязательств по профилактике ВИЧ-
инфекции среди работающих граждан;
2) обучение инспекторов по охране труда и 
других специалистов организации 
профилактике ВИЧ-инфекции на 
предприятиях;
3) включение вопросов по выявлению и 
профилактике ВИЧ-инфекции в вводные и 
повторные инструктажи по охране труда;
4) проведение информационной кампании по 
профилактике ВИЧ-инфекции с 
использованием информационных ресурсов 
предприятия (сайт, газеты, информационные 
стенды);
5) оказание информационной поддержки 
предприятиям по проблеме ВИЧ-инфекции;
6) консультирование и добровольное 
тестирование на ВИЧ-инфекцию с 
использованием быстрых тестов

в соответствии с 
календарным 

учебным 
графиком ГАУЗ 
СО «ОЦ СПИД»

ОФКС, 
руководители предприятий (учреждений, 
организаций) Сысертского городского 
округа,
ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ» (по 
согласованию),
ГКУ «Сысертский ЦЗ» (по 
согласованию),
Управление культуры

повышение уровня информированности 
работающего населения по вопросам ВИЧ-
инфекции, увеличение числа обследованных на 
ВИЧ-инфекцию среди работающего населения 
Сысертского городского округа, снижение числа 
новых случаев  ВИЧ-инфекции среди лиц старше  
30 лет

20. Включение в соглашения муниципальных 
территориальных трехсторонних комиссий 
по регулированию социально-трудовых 
отношений вопросов профилактики 
распространения ВИЧ

постоянно Администрация Сысертского городского 
округа,
Районное объединение профсоюзных 
организаций Сысертского городского 
округа (по согласованию),
Региональное объединение 
работодателей «Свердловский областной 
союз промышленников и 
предпринимателей» (по согласованию)

организация и проведение мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции, достижение 95-
процентного уровня охвата работающего 
населения Сысертского городского округа 
информацией о профилактике ВИЧ-инфекции

21. Проведение в рамках гигиенического 
обучения работающих граждан, относящихся 
к декретированным контингентам, занятий 
по профилактике ВИЧ-инфекции

постоянно Южный Екатеринбургский отдел 
Управления Роспотребнадзора по 
Свердловской области (по согласованию)

организация и проведение мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции, достижение 95-
процентного уровня охвата работающего 
населения Сысертского городского округа 
информацией о профилактике ВИЧ-инфекции

22. Проведение информационной кампании по 
привлечению к тестированию на ВИЧ-

в течение года ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ» (по 
согласованию)

организация своевременного выявления ВИЧ-
инфекции среди работающего населения 



7

1 2 3 4 5
инфекцию с использованием быстрых тестов 
работающих граждан, проходящих 
медицинские осмотры, диспансеризацию 

Сысертского городского округа, достижение 32-
процентного уровня охвата населения 
обследованиями на ВИЧ-инфекцию

23. Организация медицинского 
освидетельствования на ВИЧ-инфекцию 
пациентов, обратившихся за медицинской 
помощью

постоянно ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ» (по 
согласованию)

достижение 32-процентного уровня охвата 
населения обследованиями на ВИЧ-инфекцию, 
увеличение доли лиц с ВИЧ-инфекцией, 
информированных о своем ВИЧ-статусе, до 90 
процентов

24. Организация и проведение уличных акций по 
тестированию на ВИЧ-инфекцию с 
использованием быстрых тестов

в течение года ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ» (по 
согласованию),
ОФКС

достижение 32-процентного уровня охвата 
населения обследованиями на ВИЧ-инфекцию. 
повышение уровня информированности 
населения по вопросам ВИЧ-инфекции, 
увеличение числа обследованных на ВИЧ-
инфекцию среди населения Сысертского 
городского округа, увеличение доли лиц с ВИЧ –
инфекцией, информированных о своем ВИЧ-
статусе, до 90 процентов

25. Организация работы «телефона доверия» по 
вопросам профилактики ВИЧ-инфекции, 
наркомании и заболеваний, передаваемых 
половым путем

постоянно ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ» (по 
согласованию),
ГАУ СО «КЦСОН Сысертского района»               
(по согласованию)

организация и проведение мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции, достижение 95-
процентного уровня охвата населения 
Сысертского городского округа информацией о 
профилактике ВИЧ-инфекции

26. Информирование и обучение получателей 
социальных услуг по вопросам 
профилактики ВИЧ-инфекции, 
информирование о необходимости 
обследования  на ВИЧ - инфекцию и 
доступности оказания медицинской помощи

постоянно ГАУ СО «КЦСОН Сысертского района»            
(по согласованию)

организация и проведение мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции, достижение 95-
процентного уровня охвата населения 
Сысертского городского округа информацией о 
профилактике ВИЧ-инфекции

27. Организация контроля за выполнением 
условий, предотвращающих возможность 
заражения ВИЧ-инфекцией на предприятиях 
бытового обслуживания, где выполняются 
манипуляции, связанные с повреждением 
кожных покровов и слизистых оболочек

постоянно Южный Екатеринбургский отдел 
Управления Роспотребнадзора по 
Свердловской области (по согласованию)

организация и проведение мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции в соответствии с 
действующим законодательством

28. Проведение лекций по профилактике ВИЧ-
инфекции, родительских собраний, 
тематических бесед, классных часов 

 постоянно Управление образования повышение уровня информированности 
населения по вопросам ВИЧ-инфекции

29. Проведение тематических акций, конкурсов, 
выставок рисунков по проблеме 
профилактики ВИЧ-инфекции и иных 

постоянно Управление образования повышение уровня информированности среди 
обучающихся по вопросам ВИЧ-инфекции



8

1 2 3 4 5
инфекционных заболеваний среди 
обучающихся образовательных организаций

30. Проведение тематических лекций, бесед по 
профилактике ВИЧ-инфекции в школах 
приемных родителей и школах пожилого 
возраста

постоянно ГАУ СО «КЦСОН Сысертского района»                  
(по согласованию)

повышение уровня информированности 
населения по вопросам ВИЧ-инфекции

31. Оказание содействия в прохождении 
медицинского обследования на ВИЧ-
инфекцию получателям социальных услуг 
(по их обращению или по необходимости)

постоянно ГАУ СО «КЦСОН Сысертского района»                  
(по согласованию)

мотивирование населения к прохождению 
добровольного обследования на ВИЧ-инфекцию

32. Предоставление социальных услуг 
гражданам c диагнозом ВИЧ, в том числе 
формированию приверженности лечению. 
Оказание социально-психологической 
поддержки ВИЧ-инфицированным и членам 
их семей

постоянно ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ» (по 
согласованию),
ГАУ СО «КЦСОН Сысертского района»              
(по согласованию)

организация и выполнение мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции в соответствии с 
действующим законодательством

33. Обеспечение учета и регистрации всех вновь 
выявленных случаев ВИЧ-инфекции

в сроки, 
установленные 
нормативными 
документами 

ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ» (по 
согласованию)

учет и регистрация всех вновь выявленных 
случаев ВИЧ-инфекции

34. Проведение эпидемиологического 
расследования каждого случая ВИЧ-
инфекции с целью выявления источника 
инфицирования, путей передачи, выявления 
контактных лиц. Обеспечение диспансерного 
наблюдения за контактными лицами, их 
обследование

в сроки, 
установленные 
нормативными 
документами 

ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ» (по 
согласованию)

эпидемиологическое расследование каждого 
случая ВИЧ-инфекции

35. Проведение обследования на наличие 
антител к ВИЧ лиц, поступивших в изолятор 
временного содержания

постоянно ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ» (по 
согласованию)

организация своевременного выявления ВИЧ-
инфекции среди населения Сысертского 
городского округа

36. Обследование  больных и контингентов 
риска (заключение договоров с ГАУЗ СО 
«Свердловский областной центр 
профилактики и борьбы со СПИД» по 
обследованию на ВИЧ-инфекцию)

постоянно ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ» (по 
согласованию)

организация своевременного выявления ВИЧ-
инфекции среди населения Сысертского 
городского округа

37. Приобретение и внедрение современных 
методов дезинфекции и стерилизации 
медицинского инструментария и изделий 
медицинского назначения

постоянно ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ» (по 
согласованию)

обеспечение безопасности медицинских 
манипуляций

38. Обеспечение учреждений здравоохранения постоянно ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ» (по проведение полного комплекса мероприятий при 



9

1 2 3 4 5
экспресс-тестами и  антиретровирусными 
препаратами для проведения профилактики 
ВИЧ-инфекции в случае возникновения 
аварии при оказании медицинской помощи 
ВИЧ-инфицированным

согласованию) аварийных ситуациях

39. Проведение анализа целесообразности и 
эффективности скрининговых обследований 
населения на наличие антител к ВИЧ, 
особенно в группах риска по 
инфицированию и распространению ВИЧ-
инфекции

1 раз в квартал ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ» (по 
согласованию)

анализ целесообразности и эффективности

40. Организация работы кабинета 
добровольного, в том числе анонимного, 
обследования на наличие антител к ВИЧ-
инфекции, обеспечение до и после тестового 
консультирования 

постоянно ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ» (по 
согласованию)

выявление ВИЧ-инфицированных граждан

41. Оказание амбулаторно-поликлинической 
помощи больным ВИЧ-инфекцией

постоянно ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ» (по 
согласованию)

достижение 100-процентного уровня охвата 
амбулаторно-поликлинической помощью 
больных ВИЧ-инфекцией

42. Обеспечение консультирования ВИЧ-
инфицированных пациентов у нарколога,  
фтизиатра, дерматовенеролога и других 
специалистов

при первичной 
постановке ВИЧ-
инфицированных 
на диспансерный 
учет и далее-при 

диспансерном 
наблюдении в 
100% случаев

ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ» (по 
согласованию)

достижение 100-процентного уровня охвата 
консультирования специалистами больных ВИЧ-
инфекцией

43. Осуществление мероприятий, направленных 
на профилактику перинатальной передачи 
ВИЧ-инфекции от ВИЧ-инфицированных 
женщин к ребенку. Обеспечение наличия 
экспресс-тест-систем для диагностики ВИЧ-
инфекции у необследованных и не 
состоящих на учете беременных женщин, 
поступающих на роды, а также наличия 
антиретровирусных препаратов для 
профилактики передачи ВИЧ-инфекции от 
матери к ребенку. 

постоянно ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ» (по 
согласованию)

достижение 100-процентного уровня охвата 
ВИЧ-инфицированных женщин мероприятиями, 
направленными на профилактику перинатальной 
передачи ВИЧ-инфекции ребенку

44. Обеспечение оказания стационарной 
медицинской помощи ВИЧ-

постоянно ГАУЗ СО «Сысертская ЦРБ» (по 
согласованию)

достижение 100-процентного уровня охвата 
стационарной медицинской помощью больных 



10

1 2 3 4 5
инфицированным пациентам в учреждениях 
здравоохранения по месту жительства в 
соответствии с профилем заболевания 
(наркологическая, хирургическая, 
стоматологическая, акушерско-
гинекологическая помощь)

ВИЧ-инфекцией

45. Обучение сотрудников МО МВД России 
«Сысертский» по вопросам профилактики 
ВИЧ-инфекции. 

в течение года по 
графику ГАУЗ СО 

«ОЦ СПИД»

МО МВД России «Сысертский (по 
согласованию)


